
 
 

 
 

 

 

  

 

 

Pravidla 

programu Odpovědné hospodaření s vodou 

 

 

 

 
 

Aktualizováno k 1.9.2022 

 



 
 

 
 

OBSAH 

 

1. LEGISLATIVNÍ ZÁKLAD .................................................................................................................. 1 

2. ZÁKLADNÍ POJMY A DEFINICE .................................................................................................... 1 

3. POSTUP UDĚLENÍ ZNAČKY OHV ................................................................................................. 3 

3.1. Podmínky a požadovaná dokumentace .............................................................................................................. 3 
3.2. Posouzení žádosti garantem programu .............................................................................................................. 3 
3.3. Licenční smlouva ........................................................................................................................................................... 4 
3.3.1.  Prodloužení licence při zachování podmínek ......................................................................... 4 

3.3.2.  Rozšíření licence........................................................................................................................ 4 

3.3.3.  Odnětí licence ............................................................................................................................ 5 

4. PODMÍNKY UŽÍVÁNÍ LOGA ZNAČKY OHV ............................................................................... 6 

5. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 7 

 

  



 
 

 1 

Klimatická změna se v České republice projevuje zejména růstem průměrné teploty 
vzduchu. Ta se za posledních 30 let zvýšila o 1 °C a do roku 2100 se předpokládá nárůst 
o další 3°C. S rostoucí průměrnou teplotou roste i potenciální a skutečný výpar z povodí, 
což dále negativně ovlivňuje vodní bilanci na území České republiky. Negativním 
dopadem sucha je nejen nedostatek vody, ale i její zhoršená kvalita. Průmysl je jedním 
z největších odběratelů povrchových a podzemních vod a společně se zemědělstvím tvoří 
nejcitlivější oblast na výskyt sucha. Podniky by si měly tyto skutečnosti uvědomit a cíleně 
snižovat svou závislost na rizikovém vodním zdroji či omezovat dopady své činnosti na 
vodní hospodářství. Ti, kterým se to již daří, mohou získat značku Odpovědného 
hospodaření s vodou. 

1. Legislativní základ 

Pravidla programu Odpovědné hospodaření s vodou (dále jen program OHV) vychází 

zejména z následujících právních předpisů: 

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., 

o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon 

o ochranných známkách) 

2. Základní pojmy a definice 

Pravidla programu OHV (dále jen Pravidla) stanovují základní principy a postupy pro 
získání licence opravňující k používání ochranné známky „Odpovědné hospodaření 
s vodou“ (dále jen značka OHV). Značka OHV označuje provozovny společností, které 
odpovědně nakládají s vodou v rámci své činnosti.   

 

Pojem Definice 

Garant programu Přijímá a hodnotí žádosti o značku OHV, uděluje ji a dohlíží 

nad jejím řádným užíváním, zveřejňuje seznam označených 

provozoven. Garantem programu je odbor adaptace na 

změnu klimatu MŽP. 

Držitel licence Strana, jíž byla garantem programu udělena licence 

k používání značky OHV. 

Značka OHV Značka dokládající splnění požadovaných kritérií.  

 



 2 

Požadovaná 

dokumentace 
1) Souhrnná textová zpráva vyhotovená dle vzoru 
dostupného na stránkách MŽP. V případě, že má podnik 
zpracovaný vodní audit, může být tato souhrnná zpráva 
částečně nahrazena dokumentací k vodnímu auditu 
zpracovanou dle Metodiky hodnocení využívání vody na 
úrovni podniků ve správě Ministerstva průmyslu a obchodu 
České republiky (dále jen Metodika VA) včetně povinných 
příloh. 

2) Vyplněná Tabulka hodnocení odpovědného hospodaření 
s vodou dle Metodiky pro hodnocení odpovědného 
hospodaření s vodou (dále jen Tabulka OHV). 

3) Doklady o způsobilosti Zpracovatele OHV:  
• Vysokoškolské vzdělání technického směru 

(např. chemického, přírodovědného, 

systémového inženýrství) (doložené kopií 

diplomu), 

• alespoň 5 let praxe v oboru projektování, 

provozování, vývoji, nebo testování 

vodohospodářských zařízení (úpravny vody, 

čistírny odpadních vod) nebo technologického 

dozoru nad nimi (doložené životopisem), a 

• nezávislost na ověřované organizaci po dobu 

minimálně dvou let před zpracováním Tabulky 

OHV (doložené čestným prohlášením 

zpracovatele OHV – vzorový dokument je 

k dispozici na stránkách MŽP). 

 

Posouzení žádosti Přezkoumání žádosti, v rámci kterého se hodnotí mj. 
úplnost definovaných příloh a správnost výběru bodové 
hodnoty u relevantních oblastí hodnocení. 

Licenční smlouva Smlouva, kterou uzavírá garant programu s fyzickou 
či právnickou osobou (nabyvatel, popř. držitel licence) a na 
jejímž základě je poskytováno právo užívat značku OHV. 

Metodiky pro hodnocení 
odpovědného 
hospodaření s vodou 

Dokument, který definuje oblasti hodnocení a základní 
postup jejich vyhodnocení. Dokument je dostupný na 
webových stránkách MŽP. 

 

  



 3 

3. Postup udělení značky OHV 

3.1. Podmínky a požadovaná dokumentace 

• Značka OHV může být udělena provozovnám, které splňují těmito Pravidly 

definované požadavky a získají těmito Pravidly stanovený počet bodů v rámci 

hodnocení dle Metodiky pro hodnocení odpovědného hospodaření s vodou. 

• Žádosti o poskytnutí práva k užívání značky OHV mohou podat podniky, které 

nakládají s vodními zdroji a jejichž převažující ekonomická činnost spadá do 

kategorie C (Zpracovatelský průmysl) CZ-NACE.  

• Podnik podává samostatnou žádost o udělení značky OHV za každou provozovnu 

– příloha č. 1 Žádost o poskytnutí práva k užívání značky Odpovědné hospodaření 

s vodou. 

• Žádost bude registrována pouze v případě, bude-li doručena v listinné podobě na 

adresu Ministerstva životního prostředí, odboru ochrany vod, Vršovická 1442/65, 

100 10 Praha 10. V případě, že žadatel disponuje elektronickým podpisem, je 

možné žádost přijmout v elektronické verzi na ID: 9gsaax4 ve formátu pdf.  

• Žadatel k žádosti přikládá veškeré povinné dokumenty prokazující správnost 

výběru konkrétní bodové hodnoty u jednotlivých oblastí hodnocení. Není-li 

některá oblast hodnocení pro provozovnu relevantní, musí být i tato skutečnost 

odůvodněna a doložena v souhrnné textové zprávě. Obsah žádosti a přílohy 

upravuje příloha č. 1 (Žádost o poskytnutí práva k užívání značky Odpovědného 

hospodaření s vodou) k těmto Pravidlům. 

• Dokumenty prokazující splnění bodových hodnot dle Metodiky pro hodnocení 

odpovědného hospodaření s vodou nesmí být starší než dvanáct měsíců od data 

doručení na MŽP. 

3.2. Posouzení žádosti garantem programu 

• V prvním kroku proběhne kontrola formální správnosti a úplnosti požadované 

dokumentace, včetně evidence žádosti. Garant programu posoudí, zda jsou 

splněny formální náležitosti žádosti a zda je doložena veškerá dokumentace 

požadovaná dle přílohy č. 1 k těmto Pravidlům 

• V případě, že žádost nebo požadovaná dokumentace nejsou kompletní, je žadatel 

(zpravidla e-mailem) vyzván k jejich doplnění.  Lhůta na doplnění žádosti je 30 

kalendářních dnů.  

• Věcné posouzení žádosti, tj. posouzení a ověření dokladů o splnění jednotlivých 

získaných bodových hodnot, je provedeno garantem programu ve lhůtě zpravidla 

30 kalendářních dnů. V průběhu tohoto postupu může být žadatel vyzván 

k dalšímu doplnění dokumentace, pokud k tomu garant programu shledá důvody.  

• Pokud žadatel o značku OHV neposkytne dodatečně vyžádané informace 

v požadované formě a do 3 měsíců od jejich vyžádání, garant programu žádost 

zamítne. 



 4 

• Pokud žádost po posouzení garantem programu splňuje stanovené podmínky, je 

žadatel vyzván k podpisu licenční smlouvy.  

• Podpisem licenční smlouvy se žadatel stává držitelem práva k užívání značky OHV.  

• Žadateli je elektronicky odesláno Rozhodnutí, logo značky OHV v tiskové kvalitě 

s odkazem na příslušný grafický manuál. Grafický manuál pro použití značky OHV 

je přílohou č. 6 těchto Pravidel.  

• Provozovna podniku, které byla udělena značka OHV, je zapsána do Seznamu 

a zveřejněna na webových stránkách MŽP.  

• Doba platnosti licenční smlouvy může být stanovena v rozsahu nejvýše 5 let. 

• V závislosti na počtu zpracovávaných žádostí o poskytnutí práva k užívání značky 

OHV si MŽP vyhrazuje právo dočasně pozastavit jejich příjem či prodloužit lhůtu 

potřebnou k jejich vyřízení. 

• Na udělení značky OHV neexistuje právní nárok. 

3.3. Licenční smlouva 

3.3.1. Prodloužení licence při zachování podmínek 

K prodloužení licence při zachování podmínek dochází v případě, že od prvního udělení 
značky nedošlo k významné změně okolností, za nichž byla značka OHV udělena. Držitel 
licence tak pouze požádá garanta programu o prodloužení licence s prohlášením, že od 
prvního udělení značky nedošlo k významné změně okolností, za nichž byla značka OHV 
udělena. 

Garant programu může k prokázání této skutečnosti požadovat doplnění podkladů. 

Žádost o prodloužení licence při zachování podmínek je nutné podat nejpozději 30 dní 
před uplynutím platnosti stávající licence. Platnost stávající licence se prodlužuje o dobu 
potřebnou k posouzení žádosti o její prodloužení, není-li posouzení provedeno před 
uplynutím platnosti licence. 

Prodloužení licenční smlouvy se upraví jejím zvláštním dodatkem.  

Při prodloužení licence garant programu vydá držiteli licence Rozhodnutí s aktuálním 

datem platnosti. 

3.3.2. Rozšíření licence 

Rozsah licence definované licenční smlouvou lze se souhlasem garanta programu rozšířit 

o další provozovny podniku, než kterým byla původně značka OHV udělena, za podmínky, 

že je pro tyto provozovny zpracováno samostatné hodnocení dle Metodiky pro hodnocení 

odpovědného hospodaření s vodou a je dosaženo požadované bodové hranice. 

Garant programu na základě žádosti předložené držitelem licence ověří, zda jsou tyto 

podmínky splněny. Splnění podmínek ověřuje na základě informací uvedených v žádosti 

o rozšíření licence a na základě požadované dokumentace přiložené k žádosti.  



 5 

Rozšíření působnosti licenční smlouvy se upraví jejím zvláštním dodatkem.  

3.3.3. Odnětí licence 

Důvodem pro odnětí licence je zejména porušení nebo nedodržení podmínek licenční 

smlouvy. Na porušení podmínek licenční smlouvy může garant programu upozornit 

držitele licence (zpravidla e-mailem) a vyzvat jej k nápravě. Lhůta k přijetí nápravných 

opatření je zpravidla 30 dní od doručení výzvy, nestanoví-li garant programu jinak. Pokud 

garant programu shledá, že přijatá nápravná opatření nejsou dostatečná, přistoupí 

k odnětí licence.   

Dalším důvodem odnětí licence pak je nečestné chování držitelů značky, zejména takové, 

které by poškozovalo dobré jméno značky, nebo se jinak příčilo základním principům 

ochrany životního prostředí. 

Důvodem pro odnětí licence může být také významná změna okolností, za kterých byla 

značka OHV vydána, pokud by tato změna vedla ke snížení počtu bodů v rámci hodnocení 

dle Metodiky pro hodnocení odpovědného hospodaření s vodou pod hranici stanovenou 

pro udělení značky. Nabyvatel má povinnost veškeré významné změny neprodleně 

oznámit MŽP včetně doložení jejich dopadu na hodnocení dle Metodiky pro hodnocení 

odpovědného hospodaření s vodou. 

Odnětím licence je ukončena platnost licenční smlouvy. Dojde-li k odnětí licence, garant 

provede výmaz držitele značky v Seznamu držitelů značky OHV na webových stránkách 

MŽP. 

  



 

6 

4. Podmínky užívání loga značky OHV 

Značky OHV včetně jejího loga smí být používáno na základě a v rozsahu licenční smlouvy 

uzavřené s garantem programu.  

Logem značky OHV může být označena provozovna podniku, která splnila požadovaná 

kritéria a je uvedena v příslušné licenční smlouvě.  

Logem značky OHV mohou být označené produkty a jejich obalové materiály, které jsou 

kompletně produktem provozovny, které byla značka OHV udělena. 1 

Logo značky OHV se vždy musí zřetelně vztahovat pouze k provozovně, která byla 

hodnocena a bylo jí vydáno Rozhodnutí.  

Vizuální pravidla pro používání loga značky OHV jsou stanovena v grafickém manuálu 

pro použití značky OHV – příloha č. 6 těchto Pravidel. 

Dohled nad správností užívání loga značky OHV provádí garant programu.  

Základ loga značky OHV je registrovanou ochrannou známkou vedenou v databázi Ústavu 

průmyslového vlastnictví ČR pod číslem zápisu 386426. Při porušení práv vlastníka 

ochranné známky (zejména užíváním stejného, podobného nebo zaměnitelného 

označení) bude postupováno podle ustanovení zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných 

známkách.  

                                                        
 
1 Ani v tomto případě se nejedná o označení výrobku jako takového, nýbrž o prezentaci skutečnosti, že 
výrobek byl kompletně vyroben v provozovně, které byla značka OHV udělena. 



 7 

5. Přílohy 
 

Číslo Název 

1  Žádost o poskytnutí práva k užívání značky OHV 

2  Smlouva o poskytnutí práva k užívání značky OHV 

3  Metodika pro hodnocení OHV včetně příloh 

4  Vzor čestného prohlášení Zpracovatele hodnocení OHV o nezávislosti 

5  Vzor čestného prohlášení o spolupráci se suchou komisí 

6  Grafický manuál pro značku OHV 

 


